平成 30 年 4 月吉日

ユーザー様各位

株式会社 デンタルハート

医療ソフト事業部

TEL:0956-27-1177

FAX:0956-27-1188

追加修正プログラムのご案内

 拝啓 春暖の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

 この度、2018 年 4 月レセプトフォーム改定に伴いレセコンソフトの機能追加・修正を行いましたので、弊

社レセコンのプログラムをお送り致します。電子および紙レセプト発行につきましては、必ず本バージョン

アップ後にお願いを致します。

追加修正プログラムの変更点

項  目 変更前 変更後

レセプト様式 平成 30 年 4 月の新様式に対応しました。

新設された「歯初診」

届出の追加

「医院情報マスタ」へ「歯初診」届を追加しました。

現時点ではレセプトへの届出の記録は任意となっておりますので、届出がお済み

の医療機関様については、なるべくお早目にお時間があられる際に弊社までご連

絡をお願いします。

摘要等コメントの

コメントコード化対応

摘要欄等へ出力されるコメントの一部を、厚生省が定めたコメントコードとして

出力されるよう対応しました。

それに伴い、処置入力時の区分等の選択画面やカルテ、処置修正にて開いた画面

上にコメントコード(例：[820100323])が表示される場合がありますが、レセプ

トには正しく出力されますので問題ございません。

提供文書 歯科疾患管理料および歯周病安定期治療、歯科衛生実地指導料の提供文書の様式

を変更しました。

妊婦に対する

機械的歯面清掃処置

妊娠中の患者様の場合は、頭書き画面の「職業」欄を「会社員（妊婦）」、「主婦

（妊婦）」、「無職（妊婦）」のいずれかに設定していただく事で、機械的歯面清掃

処置が月に 1 度算定可能となります。また、摘要欄に「妊娠中」である旨が自動

的に出力されます。

注意点として、出産後は必ず「職業」欄の設定を戻していただくようお願いしま

す。

歯冠修復及び欠損補綴

(その他)欄へ出力される

項目の部位出力

記載要領に則って、歯冠修復及び欠損補綴(その他)欄へ出力される項目に対し

て、自動的に部位情報が出力されるよう対応しました。

フリガナの出力

※電子レセプトのみ

記録条件仕様の変更に伴い、平成 30 年 4 月診療分より、フリガナ情報が出力さ

れるよう対応しました。

BT

※処置コード：1521400

算定時に、少数歯、多数歯、総義歯の

区分を選択する画面が表示される。

厚生省からの修正通知に基づき、区分

の選択画面が表示されないよう対応し

ました。(多数歯の点数にて算定)

鉤除去

※未対応項目の対応

16 点 20 点